
 

 

UNIVERSITAS INDONESIA 

 

 

EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR LIMBAH (IPAL) 

RUMAH SAKIT (STUDI KASUS: RUMAH SAKIT ST. 

CAROLUS JAKARTA) 

 

 

 

SKRIPSI 

 

 

 

 

SEFNI YENTI 

0606078203 

 

 

 

 

 

FAKULTAS TEKNIK 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

DEPOK 

JANUARI 2011

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



 

 

UNIVERSITAS INDONESIA 

 

 

EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR LIMBAH (IPAL) 

RUMAH SAKIT (STUDI KASUS: RUMAH SAKIT ST. 

CAROLUS JAKARTA) 

 

 

 

SKRIPSI 

Diajukan sebagai satu syarat untuk memperoleh gelar sarjana teknik 

 

 

 

 

SEFNI YENTI 

0606078203 

 

 

 

 

FAKULTAS TEKNIK 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

DEPOK 

JANUARI 2011   
[...]
 per hari 

dialirkan ke tangki septik yang diberi rembesan. Air rembesannya dipompa 

ke dalam IPAL. 

 Gedung Semar dan Kamar Jenazah, dengan kapasitas pembuangan 

sebanyak 65 m
3
 per hari dialirkan ke tangki septik yang diberi rembesan 

 Gedung Medik, dengan kapasitas pembuangan sebanyak 65 m
3
 per hari 

dialirkan ke tangki septik yang diberi rembesan. 

Berdasarkan data tersebut, dapat diketahui bahwa limbah cair yang masuk 

ke unit IPAL rumah sakit adalah 205 m
3
/hari atau setara dengan 8,54 m

3
/jam. 

Secara persentase adalah seperti pada grafik dibawah ini: 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



61 

 
Universitas Indonesia 

 

  

Gambar 5.1 Grafik Timbulan Limbah Cair yang Masuk ke IPAL 

Sumber: Data Rumah Sakit St. Carolus, 2010 

- Laboratorium 

Berdasarkan grafik diatas, timbulan limbah cair yang berasal dari 

laboratorium adalah sebesar 25 m
3
/hari. Nilai ini cukup besar, karena limbah cair 

yang berasal dari laboratorium seluruhnya di olah pada unit IPAL.  

Secara umum, kegiatan di laboratorium antara lain hematologi, kimia 

klinik, imunologi, mikrobiologi klinik, urinalisis dan analisis cairan tubuh lainnya 

yang menimbulkan limbah cair yang bersifat infeksius. Karena kandungan yang 

bebahaya ini, seharusnya terdapat pemisahan timbulan limbah cair medis dari 

kegiatan laboratorium dengan limbah cair dari kegiatan domestik. Limbah cair  

dari kegiatan laboratorium biasanya banyak mengandung senyawa logam berat, 

oleh karena itu, seharusnya air limbah ini dipidahkan dan diolah secara kimia 

fisika sebelum dicampur dengan limbah domestik dan masuk ku unit IPAL. Akan 

tetapi, tidak adanya pemisahan treatment untuk limbah kegiatan laboratorium 

dengan limbah domestik yang ditimbulkan mengakibatkan kedua limbah ini 

(limbah medis dan domestik) bercampur dan masuk ke unit IPAL.  

- Ruang Perawatan 

Ruang perawatan merupakan unit dengan timbulan limbah cair 50 m
3
/hari. 

Untuk kegiatan di rumah sakit St. Carolus, ruang perawatan yang dimaksud 

mencakup keseluruhan ruang rawat inap dan rawat jalan. yang terdapat 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



62 

 
Universitas Indonesia 

 

dikeseluruhan rumah sakit. Untuk ruang perawatan ini, air limbah yang 

ditimbulkan  adalah limbah cair domestik yang berasal dari toilet dan wastafel 

yang terdapat pada setiap ruangan yang biasanya mengandung material organik, 

urea dan ammonia yang relatif tinggi. 

- Gedung Semar dan Kamar Jenazah 

Untuk gedung semar dan kamar jenazah, limbah cair yang ditimbulkan adalah 

65 m
3
/hari yang keseluruhannya masuk ke unit IPAL rumah sakit. Pada gedung 

semar dan kamar jenazah ini timbulan limbah cair biasanya berasal dari ruang 

perawatan pasien yang terdapat pada unit ini, kegiatan memandikan jenazah, serta 

dari perkantoran yang terdapat pada gedung ini. Berdasarkan sumber limbahnya, 

maka limbah cair dari gedung ini mengandung material organik, urea dan 

ammonia dan tergolong limbah cair domestik. 

- Gedung Medik 

Gedung medik merupakan satu unit bangunan yang terdapat di rumah sakit 

St. Carolus dengan beberapa kegiatan, yaitu kamar bedah, ruang perawatan, 

perkantoran dan unit gawat darurat. Berdasarkan kegiatannya, selain limbah cair 

domestik, dari gedung ini juga akan  ditimbulkan limbah cair medis. Akan tetapi, 

tidak adanya pemisahan antara limbah cair domestik dan medis dari kegiatan pada 

unit ini mengakibatkan beban pengolahan limbah cair yang masuk ke unit IPAL 

semakin tinggi.  

5.2.2 Analisis Kapasitas IPAL dan Timbulan Limbah Cair berdasarkan 

Konsumsi Air Bersih 

Selain berdasarkan sumber penghasil limbahnya, debit limbah cair yang 

masuk ke unit IPAL ini bisa ditentukan berdasarkan Jumlah Tempat Tidur dan 

Tingkat Hunian (BOR). Metode ini merupakan metode yang paling umum 

digunakan dalam menghitung debit aliran limbah cair rumah sakit. Berdasarkan 

data dari pihak rumah sakit, diketahui bahwa tingkat hunian (BOR) rumah sakit 

adalah 60% dan jumlah tempat tidur 362 bed. Maka perhitungannya adalah 

sebagai berikut : 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



63 

 
Universitas Indonesia 

 

Asumsi kebutuhan air bersih tiap bed = 500 lt/bed/hari (Keputusan Menteri 

Kesehatan Nomor : 1204/MENKES/SK/2004). 

Penggunaan air bersih  =  500 liter/hari/TT x 362 TT x 60%  

= 108600 L/hari 

Maka debit Air limbah (dengan asumsi bahwa debit air limbah 80% dari 

penggunaan air bersih) 

    = 108600 L/hari x 80% 

    = 86880 L/hari 

    = 3620 L/jam = 3,62 m
3
/jam 

 Dari hasil perhitungan debit limbah cair dengan konsumsi air bersih 

menggunakan BOR dan jumlah tempat tidur, terlihat bahwa debit limbah sangat 

kecil jika dibandingkan dengan data sekunder yang diperoleh dari pihak rumah 

sakit. Hal ini terjadi karena saat perhitungan debit timbulan limbah cair 

menggunakan BOR dan jumlah tempat tidur ini, konsumsi air bersih yang 

digunakan oleh karyawan dan pasien rawat jalan tidak diperhitungkan, sehingga 

debit yang diperoleh sangat kecil. Maka untuk perhitungan selanjutnya, debit 

limbah cair yang akan digunakan adalah debit maksimum berdasarkan data dari 

pihak rumah sakit. Karena angka 8,54 m
3
/jam cukup aman untuk mewakili angka 

debit berdasarkan perhitungan BOR dan jumlah tempat tidur. 

Berdasarkan debit timbulan limbah cair yang diperoleh dari pihak rumah 

sakit, diketahui bahwa timbulan limbah cair yang akan masuk ke unit IPAL 

adalah 8,54 m
3
/jam. Hal ini masih lebih rendah jika dibandingkan dengan debit 

maksimum limbah cair yang dapat di tampung oleh unit IPAL, yaitu 600 m
3
/hari 

atau setara dengan 25 m
3
/jam. Maka Q desain (25m

3
/jam) > Q lapangan (8,54 

m
3
/jam). Dengan demikian, dapat disimpulkan bahwa kapasitas IPAL yang 

tersedia masih mencukupi untuk mengolah timbulan limbah cair yang dihasilkan. 

 

5.2.3 Analisis Karakteristik Input IPAL 

 Seperti yang telah dijelaskan sebelumnya, bahwa limbah cair yang akan 

masuk ke unit IPAL adalah limbah cair yang berasal dari seluruh kegiatan rumah 

sakit, kecuali dari kegiatan dapur dan laundry. Limbah cair dari kegiatan dapur 

dan laundry ini tidak dimasukkan ke IPAL karena pada bagian dapur telah 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



64 

 
Universitas Indonesia 

 

disediakan unit penangkap minyak dan lemak, sedangkan pada laundry telah 

disediakan bak pengendapan, sehingga dari kedua kegiatan ini, air limbahnya 

langsung dialirkan ke sungai Bluntas. 

 Untuk kegiatan selain dapur dan laundry, limbah cair yang akan masuk ke 

unit IPAL adalah limbah cair yang berasal dari kegiatan rumah sakit, termasuk 

rembesan dari tangki septik. Keberadaan tangki septik pada dasarnya merupakan 

treatment awal bagi air limbah, sehingga pada beberapa parameter, terjadi 

penurunan kadar pencemar seperti yang telah dijelaskan sebelumnya. 

 Berikut ini adalah hasil pemeriksaan di laboratorium terkait dengan 

karakteristik kimiawi limbah cair yang masuk ke unit IPAL.  

Tabel 5.1 Karakteristik Limbah Cair pada Inlet IPAL 

Parameter 
Kandungan 

(mg/L) 

pH* 7 

Zat padat tersuspensi (TSS)* 183,4 

BOD5* 31,712 

COD* 129,40 

Fosfat* 10,5 

Total Nitrogen* 67,6 

Ammonia* 34 

Nitrit* 0,04 

Nitrat* 0,15 

Organik Nitrogen* 33,6 

Minyak Lemak** 0,52 

MBAS** 0,41 

Senyawa Organik (KMnO4)** 91,30 

Sumber : Hasil Analisis Laboratorium, 2010 

Ket:  * = Pemeriksaan Lab. Teknik Penyehatan dan Lingkungan FTUI 

 **= Pemeriksaan Lab Afiliasi Dep. Kimia, FMIPA UI 

Berdasarkan tabel tersebut, dapat dilihat bahwa karakteristik air limbah 

pada inlet IPAL berada pada rentang sedang. Nilai pH 7 menunjukkan bahwa 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



65 

 
Universitas Indonesia 

 

suasana air limbah berada dalam kondisi netral dan ini akan mendukung untuk 

pengolahan selanjutnya. Kondisi terlalu asam atau terlalu basa akan mengganggu 

kinerja proses di IPAL, yaitu untuk keberlangsungan proses yang dibantu oleh 

mikroorganisme.  

Untuk nilai BOD dan COD, dapat dilihat bahwa nilai yang ditunjukkan 

dari analisis laboratorium ini tidak terlalu tinggi untuk standar limbah cair rumah 

sakit. Untuk nilai TSS, angka 183,4 mg/L termasuk kedalam kategori sedang. 

Tidak terlalu tingginya nilai BOD dan TSS kemungkinan besar karena adanya 

reduksi nilai kedua parameter tersebut akibat keberadaan tangki septik. Untuk 

nilai karakteristik minyak lemak, terlihat bahwa angka yang ditunjukkan sangat 

kecil, hal ini karena limbah cair dari unit dapur yang biasanya mengandung 

minyak lemak dalam kadar tinggi tidak diolah di unit IPAL. 

Secara teoritis, nilai Total Nitrogen, merupakan penjumlahan dari 

Amonium-N, Organik Nitrogen, Nitrat dan Nitrit. Jika dijumlahkan secara 

manual, maka nilai total nitrogen yang terkandung dalam limbah cair rumah sakit 

ini adalah sebesar 67,79 mg/L. Nilai ini sedikit lebih besar jika dibandingkan 

dengan nilai Total Nitrogen yang diperoleh dari analisis laboratorium yaitu 67,6 

mg/L . Perbedaan angka ini terjadi akibat adanya kandungan nitrit dan nitrat 

dalam limbah cair di inlet IPAL. Seharusnya, untuk  tipikal limbah cair domestik, 

kandungan nitrat dan nitritnya adalah 0 mg/L.  

Untuk kadar fosfat dalam air limbah, nilainya juga berada pada kadar 

sedang. Kandungan fosfat , selain berasal dari penggunaan detergent dan sabun, 

juga bersumber dari urine dan kotoran manusia. Karena limbah cair yang 

ditimbulkan dari kegiatan lundry tidak masuk ke unit IPAL, maka diperkirakan 

bahwa kadar fosfat yang terkandung dalam limbah cair ini adalah yang berasal 

dari urine, kotoran manusia, serta penggunaan sabun atau detergent oleh pasien, 

keluarga pasien atau oleh pihak pengelola rumah sakit. 

5.3 Analisis Proses IPAL 

 Pada Instalasi Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit Carolus, proses 

pengolahan diawali dengan bak penangkap lemak, dimana lemak, sisa-sisa lemak 

dan benda-benda yang mengapung dibersihkan pada unit ini. Selanjutnya, air 

limbah akan masuk ke unit ekualisasi melalui sebuah pipa yang bagian atasnya 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



66 

 
Universitas Indonesia 

 

dilengkapi dengan saringan agar limbah cair yang masuk ke unit ekualiasasi tidak 

bercampur dengan sampah atau material lain yang akan mengganggu kinerja 

proses di IPAL. Pada unit ekualisasi, debit limbah akan disamakan untuk 

menghindari terjadinya fluktuasi debit ke unit selanjutnya. Pada unit ekualisasi 

ini, selain terjadi pengaturan debit limbah sebelum masuk ke unit selanjutnya, 

juga terjadi pengadukan (agitasi) dan aerasi (penambahan oksigen). 

 Setelah pengadukan dan penambahan kadar oksigen di bak ekualisasi ini, 

limbah cair akan dipompakan ke bak clarifier (bak sedimentasi). Dari Bak 

sedimentasi, limbah cair akan dialirkan ke unit FBK-Bioreaktor. Setelah di 

treatment pada unit ini, air limbah akan masuk ke unit disinfeksi, lalu unit filtrasi 

dan terakhir di buang ke badan air, dalam hal ini Sungai Sentiong. Pada saat 

penelitian ini dilaksanakan, seluruh unit pada IPAL dalam keadaan berfungsi 

dengan baik. 

5.3.1. Bak Clarifier (Bak Sedimentasi) 

Bak Sedimentasi ini merupakan unit pengolahan pertama yang dilalui oleh 

limbah cair yang sudah diseimbangkan debitnya dari unit ekualisasi. Bagian 

bawah bak sedimentasi ini berbentuk kerucut yang berfungsi mengumpulkan 

lumpur yang telah diendapkan pada unit ini. Lumpur tersebut akan dialirkan setiap 

harinya ke sludge collector, dan di sludge collector, lumpur akan diolah 

menggunakan filter press. 

Bak clarifier ini terdiri dari tiga kompartemen yang dibatasi oleh 

dinding/sekat yang tidak menyentuh bagian dasar unit clarifier. Selain itu, pada 

unit clarifier ini, terdapat plate settler yang berfungsi untuk mengotimalkan proses 

yang terjadi pada unit clarifier.  

Berikut ini adalah tabel hasil analisis karakteristik air limbah yang masuk 

ke unit clarifier: 

Tabel 5.2. Analisis Karakteristik Limbah Cair pada Unit Clarifier 

Unit BOD 5 (mg/L) TSS (mg/L) 

Inlet Clarifier 27,45 91,0 

Outlet Clarifier 17,23 40,04 

Sumber: Hasil Analisis Laboratorium Teknik Penyehatan dan Lingkungan, FTUI, 2010 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



67 

 
Universitas Indonesia 

 

 Dari tabel tersebut dapat dilihat bahwa pada unit clarifier ini terjadi 

penurunan kadar pencemar BOD dan TSS dengan perhitungan sebagai berikut: 

% BOD Removal  =  %100x
BODin

BODoutBODin
 

% TSS Removal  =  %100x
TSSin

TSSoutTSSin
 

sehingga, didapat bahwa: 

% BOD Removal  =  %100
45,27

23,1745,27
x  = 37,23% 

% TSS Removal  =  %100
0,91

04,400,91
x  = 56% 

 Berdasarkan perhitungan efisiensi unit clarifier ini, diketahui bahwa unit 

ini berhasil mengurangi kandungan BOD air limbah sebesar 37,23% dan TSS 

sebesar 56%. Angka ini menunjukkan bahwa pada tangki clarifier ini, proses yang 

terjadi cukup optimal. Lumpur yang terbentuk sebagai endapan dari proses yang 

terjadi pada tangki clarifier ini akan dialirkan setiap hari ke sludge collector. 

 Selanjutnya akan dihitung produksi lumpur dari unit clarifier ini dengan 

removal rate dari produksi lumpur adalah 63% (Syed R. Qasim). Berikut ini 

adalah cara perhitungan yang digunakan: 

- Jumlah produksi lumpur perhari = Nilai TSS Influent (g/m
3
) x Removal Rate 

Lumpur x (debit rata-rata limbah(m
3
/s)) x 86.400 s/d x kg/1000g          [ Syed. 

R Qasim] 

 Jumlah Produksi lumpur perhari 

 = 91 g/m
3
 x 0,63 x 0,00694 m

3
/s x 86.400 x kg/1000g 

 = 34,398 kg/day 

 Dari perhitungan tersebut, dapat diketahui bahwa produksi lumpur dari 

unit clarifeir ini adalah 34,398 kg setiap harinya.  

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



68 

 
Universitas Indonesia 

 

 Setelah jumlah produksi lumpur per harinya diketahui, maka akan 

dilakukan penghitungan kapasitas pompa yang dibutuhkan untuk memompakan 

lumpur yang terbentuk ke unit sludge collector. 

- Produksi lumpur unit clarifier setiap menit 

Untuk menghitung produksi lumpur permenit di unit clarifier ini, maka akan 

digunakan asumsi bahwa specific grevity dari lumpur adalah 1,03, dan 

lumpur mengandung 4,5% solid 

Produksi lumpur unit clarifier setiap menit 

= 

dayxmcmxx
kgg

x
cm

g
x

harikg

min/1440/)100(045,0
/1000

11
03,1

/398,34

33

3

 

= 0,000515 m
3
/menit 

- Menghitung kapasitas pompa 

= 
siklusmenitpompa

siklusmenitmenitx

/5,1

/18/0,000515m3

 

= 0,006184 m
3
/menit 

 Seluruh lumpur ini akan dialirkan ke sludge collector untuk selanjutnya 

diolah menggunakan filter press. 

 

5.3.2 FBK-Bioreaktor 

 Seperti yang telah dijelaskan sebelumnya, unit FBK-Bioreaktor ini adalah 

semacam unit aerasi dalam sistem pengolahan limbah di IPAL Rumah Sakit 

Carolus, karena pada unit ini diberikan suplai oksigen kepada air limbah yang 

masuk melalui nozzle yang terdapat dipermukaan unit ini, juga aerator mekanik 

(blower) yang terdapat pada dasar bak FBK-Bioreaktor ini. 

 Pada unit FBK-Bioreaktor ini, tidak terjadi return sludge, karena 

mikroorganisme yang digunakana untuk pengolahan limbah cair pada unit ini 

dibiakkan terpisah. Bakteri yang digunakan adalah jenis NOGGIE-20, dimana 

pembiakannya dilakukan pada pH 5-9, suhu 8-40
0
C dengan suhu optimum 30

0
C. 

Sebagai Nutrient dari bakteri ini, pada bagian akhir unit clarifier, sebelum masuk 

ke unit FBK-Bioreaktor ini, ditambahkan Urea dan TSP dengan Kadar tertentu 

untuk memenuhi kebutuhan nutrisi bakteri. 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



69 

 
Universitas Indonesia 

 

 Pada dasarnya, kebutuhan nutrien dari bakteri ini seharusnya didasarkan 

pada perbandingan BOD:N:P dimana suasana yang paling tepat untuk 

mikroorganisme agar dapat berkembang dengan baik adalah pada rasio 100 : 5 : 1. 

Artinya, apabila nutrient yang terdapat dalam air limbah kurang dari yang 

seharusnya, maka mikroorganisme yang terdapat dalam limbah cair akan saling 

makan, sehingga lama kelamaan jumlah mereka akan berkurang dan habis. 

demikian pula sebaliknya, jika nutrient yang terdapat dalam air limbah terlalu 
[...]
Gambar 5.9 Grafik Kandungan MBAS pada Effluent IPAL 

Sumber : Data dari RS Carolus, 2010 

Kandungan senyawa aktif methylen Blue (MBAS) menunjukkan adanya  

surfactant atau detergen pada proses pengolahan air limbah. Untuk Instalasi 

pengolahan air limbah rumah sakit ini, kandungan MBAS nya relatif sangat kecil. 

Nilai MBAS di outlet IPAL berada dalam rentang 0,02-0,11 mg/l. Nilai ini jauh 

lebih kecil bila dibandingkan dengan baku mutu yang ditetapkan Pergub 

122/2005, bahwa baku mutu MBAS yang diperbolehkan pada effluent air limbah 

adalah 2 mg/l. 

Rendahnya nilai MBAS ini disebabkan karena kadar MBAS yang masuk ke 

unit pengolahan juga relatif kecil. Hal ini terjadi karena timbulan limbah cair dari 

kegiatan laundry tidak masuk ke unit IPAL. Seperti telah dijelaskan sebelumnya, 

bahwa limbah dari kegiatan laundry akan diendapkan tersendiri dan langsung 

dibuang ke Sungai Bluntas. Dengan demikian, kandungan surfactan yang terdapat 

pada  timbulan limbah cair adalah yang berasala dari penggunaan sabun atau 

detergent oleh pasien atau keluarga pasien, yang jumlahnya relatif sangat kecil. 

Bila dilihat dari efisiensi pengolahannya, penurunan kadar MBAS ini juga 

relatif baik dengan % removal mencapai 91,3 %. 

 

 

 

 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



93 

 
Universitas Indonesia 

 

 COD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 5.10 Grafik Kandungan COD pada Effluent IPAL 

Sumber : Data dari RS Carolus, 2010 

 Konsentrasi COD pada effluent air limbah secara umum dapat dikatakan 

telah memenuhi baku mutu yang disyaratkan. Dengan rentang antara  15,20-41,60 

mg/l, nilai ini jauh lebih kecil dari baku mutu yang diperbolehkan yaitu 80 mg/l. 

Jika dilihat dari efisiensi penurunan kadar pencemar COD Yang dalam hal ini 

diperlihatkan oleh %removal dengan nilai mencapai 84,35 %, dapat disimpulkan 

bahwa proses pengolahan sekunder yang terjadi atau dalam hal ini proses 

pengolahan biologis berjalan dengan baik.  Proses pengolahan sekunder dengan 

sistem bioreaktor ini dinilai cukup efektif untuk menurunkan kadar COD yang 

terkandung dalam air olahan. Selain itu, tidak terlalu tingginya kadar COD yang 

masuk ke unit IPAL turut menjadi sebab nilai COD pada effluent IPAL relatif 

rendah.  

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



94 

 
Universitas Indonesia 

 

 BOD5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 5.11 Grafik Kandungan BOD pada Effluent IPAL 

Sumber : Data dari RS Carolus, 2010 

Berdasarkan grafik, dapat dilihat bahwa kandungan BOD pada effluent 

IPAL relatif rendah. Dengan rentang nilai BOD pada effluent 7,45-19,48 mg/l, 

menunjukkan nilai yang aman untuk badan air, karena baku mutu yang ditetapkan 

oleh Pergub DKI No.122/2005 adalah pada kadar 50 mg/l. 

Sama halnya dengan COD, rendahnya nilai BOD pada effluent air limbah 

juga disebabkan oleh rendahnya konsentrasi BOD pada inlet IPAL. Dengan kadar 

BOD pada inlet 69,75 mg/l (nilai rata-rata dari dua data inlet yang ada), maka 

untuk mencapai baku mutu yang aman untuk lingkungan sebenarnya hanya 

membutuhkan % removal yang kecil. Dengan optimalnya proses pengolahan 

biologis yang terjadi dengan sistem bioreaktor ini, maka efisiensi pengolahan 

BOD dapat mencapai 81,42 %. Hal ini menjadikan kandungan BOD yang terdapat 

pada effluent pun semakin jauh dibawah baku mut, sehingga aman untuk dibuang 

ke badan air.  

Rendahnya konsentrai BOD yang masuk ke unit IPAL, sebagian besar 

dipengaruhi oleh efektifnya treatment yang terjadi pada tangki septik. Penggunaan 

tangki septik sebagai treatment awal sebelum air limbah masuk ke unit IPAL 

menjadi hal yang efektif untuk dilakukan, karena pada tangki septik ini, removal 

BOD dapat mencapai 85% (Mara dan Silva, 1986) 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



95 

 
Universitas Indonesia 

 

5.7 Perbandingan Data Sekunder dengan Analisis Laboratorium 

Berikut ini, akan dilakukan perbandingan data kualitas limbah cair influent dan 

effluent dari IPAL rumah sakit, antara data dari pihak rumah sakit (data sekunder) 

dengan hasil analisis laboratorium 

Tabel 5.9 Perbandingan Data Sekunder dengan Analisis Laboratorium 

Parameter Satuan 
Baku 

Mutu* 

Influent Effluent 

Data 

Sekunder** 

Analisisi 

Laboratorium 

Data 

Sekunder** 

Analisisi 

Laboratorium 

pH - 
6-9 

7,4 7 7,36 7 

Zat 

Organik 

(KMnO4) 

mg/l 
85 

108,245 91,3 19,34 29,52 

Zat Padat 

Tersuspensi 
mg/l 50 

75,5 183,4 4,4 8,4 

Ammonia mg/l 
10 

23,695 34 5,07 0,71 

Minyak 

dan Lemak 
mg/l 10 

0,335 0,52 0,287 0,43 

Senyawa 

Aktif Biru 

Metilen 

mg/l 
2 

0,69 0,41 0,06 0,19 

COD  mg/l 
80 

217,545 129,40 34,054 34,26 

BOD5 mg/l 
50 

69,375 31,712 12,89 7,72 

Sumber: RS Carolus dan Data Laboratorium, 2010 

Keterangan: 

*Pergub DKI Jakarta No122/Tahun 2005 

**Nilai rata-rata dari data yang ada 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



96 

 
Universitas Indonesia 

 

Dari tabel tersebut, untuk data influent, dapat dilihat bahwa data yang 

diperoleh dari hasil analisis laboratorium tidak jauh berbeda untuk beberapa 

parameter seperti pH, kandungan minyak lemak dan kandungan senyawa aktif 

methylen blue (MBAS). Untuk parameter yang lain seperti kandungan zat organik 

(KMnO4), zat padat tersuspensi (TSS), COD dan BOD5 terdapat perbedaan yang 

cukup besar. Hal ini diperkirakan karena data sekunder merupakan data yang 

diperoleh dari dua kali hasil permeriksaan (dua bulan), sedangkan data yang 

diperoleh dari analisis laboratorium merupakan data yang diperoleh dengan satu 

kali sampling. 

Demikian pula halnya untuk data pada effluent. Akan tetapi, untuk data 

effluent tidak terlalu terlihat adanya perbedaan yang mencolok dengan data yang 

diperoleh dari hasil analisis laboratorium. Berdasarkan data sekunder yang 

diperoleh dari pihak rumah sakit dan data hasil analisis laboratorium, dapat dilihat 

bahwa kualitas effluent dari unit IPAL di rumah sakit St. Carolus dapat berjalan 

dengan baik. Hal ini terlihat dari kualitas effluent yang berada dibawah nilai baku 

mutu lingkungan yang telah ditetapkan. 

 

 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



96 
Universitas Indonesia 

 

BAB VI 

PENUTUP 

6.1 Kesimpulan 

Adapun kesimpulan yang diperoleh dari penelitian ini anata lain: 

1. Secara umum, proses pengolahan limbah cair yang dilaksanakan di 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) rumah sakit St. carolus sudah 

berjalan baik dan optimal. Hal ini ditandai dengan kualitas effluent di 

bawah nilai baku mutu lingkungan uang ditetapkan, dan efisiensi yang 

terjadi cukup baik.  

Berikut tabel efisiensi proses yang terjadi pada IPAL berdasarkan hasil 

analisis laboratorium: 

Tabel 6.1 Hasil Analisis Berdasarkan Data Laboratorium 

Parameter Influent 

(mg/L) 

Effluent (mg/L) Efisiensi 

pH* 7 7 - 

Zat Padat 

Tersuspensi (TSS)* 

183,4 8,4 95,42% 

BOD5* 31,712 7,72 75,66% 

COD* 129,40 34,26 73,52% 

Minyak Lemak** 0,52 0,43 17,30% 

Zat Organik 

(KMnO4)** 

74,6 29,52 60,43% 

Senyawa Aktif Biru 

Metilen ** 

0,6 0,19 68,33% 

Ammonia * 34 0,71 98% 

Sumber : Hasil Analisis Laboratorium, 2010 

Ket: * = Pemeriksaan Laboratorium Teknik Penyehatan dan Lingkungan, FTUI 

 ** =  Pemeriksaan Laboratorium Afiliasi, Dep. Kimia, FMIPA UI 

2.  Analisis efektifitas IPAL berdasarkan data sekunder yang diperoleh dari 

pihak rumah sakit, kondisi dan kinerja IPAL relatif baik, ditandai dengan 

efisiensi untuk setiap parameter yang cukup baik 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



97 

 

 
Universitas Indonesia 

 

Tabel 6.2 Hasil Analisis Berdasarkan data sekunder: 

Parameter Satuan Efisiensi (%) 

pH - 0,54 

Zat Padat Tersuspensi 

(TSS) 

mg/l 82,13 

BOD5 mg/l 94,17 

COD mg/l 78,6 

Minyak Lemak mg/l 14,43 

Zat Organik (KMnO4) mg/l 91,3 

Senyawa Aktif Biru 

Metilen 

mg/l 84,35 

Ammonia mg/l 81,42 

Sumber: RS Carolus, 2010 

3. Untuk setiap unit proses pengolahan pada IPAL rumah sakit St. Carolus, 

efisiensi yang ditandai dengan % removal pada bak clarifier dan FBK-

Bioreaktor relatif baik, walaupun pada unit pengolahan biologis (FBK-

Bioreaktor) efisiensi tidak mencapai 80 %. 

6.2 Saran 

Adapaun saran untuk IPAL rumah sakit St. Carolus: 

- Berdasarkan perhitungan efektivitas dimensi unit-unit pada IPAL, diketahui 

bahwa waktu tinggal dalam bak ekualisasi terlalu lama, yaitu mencapai 16,5 

jam. Nilai ini jauh lebih tinggi dari kriteria desain yaitu 2 jam. Jika waktu 

tinggal terlalu lama, maka akan mengakibatkan endapan lumpur pada unit 

ekualisasi 

- Unit ekualisasi yang tersedia pada IPAL hanya satu kompartemen, hal ini akn 

menyulitkan saat pemeliharaan ataupun pembersihan unit. Sebaiknya terdapat 

dua unit bak ekualisasi, sehingga saat satu unit dalam pembersihan, unit yang 

lain tetap dapat berfungsi. 

- Secara dimensi, kedalaman bak pada unit ekualisasi terlalu besar. 

Berdasarkan kriteria desain, kedalaman optimal bak ekualisasi adalah 2 m. 

Untuk kondisi eksisting IPAL, berdasarkan re desain, dapat dibangun dua unit 

ekualisasi dengan dimensi 3m x 3m x 2m 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



98 

 

 
Universitas Indonesia 

 

- Untuk unit FBK-Bioreaktor, dimensi unit tidak sesuai dengan kriteria desain. 

Perbandingan panjang x lebar x tinggi tidak sesuai dengan kriteria desain. 

Untuk kedalaman bak 2,8 m, maka lebar minimal adalah 2,7 m dan panjang 

bak minimal 13,5 m. Jika nilai maksimal panjang bak yang dapat dibangun 

sesuai dengan ketersediaan lahan adalah 8,4 m, maka lebarnya adalah 1,68 m 

dan tinggi bak 1,12 meter. 

- Untuk tangki penampung pada unit disinfeksi, waktu tinggal dalam tangki 

terlalu singkat, maka perlu penambahan waktu tinggal, bisa dilakukan dengan 

memperkecil debit yang masuk atau menambah volume tangki. Untuk 

volume tangki 4,5 m, maka debit maksimum agar waktu tinggal sesuai 

kriteria desain adalah 13,5 m
3
/jam. Atau jika tidak dapat dilakukan penurunan 

debit, maka untuk debit 25 m
3
/jam, volume tangki seharusnya adalah 8,333 

m
3
. 

 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 



xii 

 

 

DAFTAR PUSTAKA 

[1] Sianturi, G. (2003). Limbah Rumah Sakit Belum Dikelola dengan Baik. 

http://www.suarapembaruan.com, [diakses pada 20 Oktober 2009] 

[2] Depkes. (2006). Penanganan Limbah Medis Tajam Harus Segera 

Dibenahi. http://www.depkes.go.id.html.2006 [diakses pada 13 Desember 

2009] 

[3]  Said dan Ineza (2002). Uji performance pengolahan air limbah rumah sakit 

dengan proses biofilter tercelup. Jakarta : Pusat Pengkajian dan Penerapan 

Teknologi Lingkungan 

[4] Agustiani E, Slamet A, Rahayu DW (2000). Penambahan powdered 

activated carbon (PAC) pada proses lumpur aktif untuk pengolahan air 

limbah rumah sakit. Majalah IPTEK: jurnal ilmu pengetahuan alam dan 

teknologi : 11 (1): 30-8 

[5] Said NI (1999). Teknologi pengolahan air limbah rumah sakitdengan 

sistem "biofilter anaerob-aerob". Seminar Teknologi Pengelolaan Limbah 

II: prosiding, Jakarta, 16-7 Feb 1999.  

[6] Shahib MN, Djustiana N (1998). Profil DNA plasmid E. coli yang diisolasi 

dari limbah cair rumah sakit. Majalah Kedokteran Bandung : 30 (1) 1998: 

328-41 

[7] Sabayang P, Muljadi, Budi P (1996). Konstruksi dan evaluasi insinerator 

untuk limbah padat rumah sakit. Lembaga Ilmu Pengetahuan Indonesia. 

Pusat Penelitian dan Pengembangan Fisika Terapan Bandung : Pusat 

Penelitian dan Pengembangan Fisika Terapan Shahib MN (1999) 

Penerapan teknik "Polymerase chain Reaction" (PCR) untuk memonitor 

pencemaran lingkungan oleh senyawa merkuri (Hg) pada limbahcair 

rumah sakit. Kongres Himpunan Toksikologi Indonesia: prosiding, 

Jakarta, 22-23 Feb 1999  

 [8] Haryanto (2001). Analisis senyawa-senyawa kimia limbah cair rumah 

sakit Kodya Jambi. Percikan : 31 (Mei): 54-9 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 

http://www.suarapembaruan.com/
http://www.depkes.go.id.html.2006/


xiii 

 

 

[9] Sundana EJ (2000). Hospital waste minimization in Indonesia case studi: 

Muhammadiyah Bandung General Hospital (RSMB). Jurnal Itenas : 4 (1): 

43-9 

[10] Rostiyanti SF, Sulaiman F (2001). Studi pemeliharaan bangunan 

pengolahan air limbah dan incinerator pada rumah sakit di Jakarta. Jurnal 

Kajian Teknologi : 3 (2): 113-23 

[11] Hananto WM (1999). Mikroorganisme patogen limbah cair rumah sakit  

dan dampak kesehatan yang ditimbulkannya. Bul Keslingmas : 18 (70) 

1999: 37-44 

[12] Metcalf, Eddy (2004). Waste Water Treatment. Mc.Graw Hill 

[13] Qasim, Syed (1991 ) . Waste Water Treatment Plan. Mc.Graw Hill 

 [14] Reynold. Richard, (1996). Unit Operation and Process. PWS Publishing 

Company 

[15] Peavy S. Howard, Rowe.Donald R, Tchobanoglous (1985) Environmetl 

Engineering Mc. Graw Hill International 

[16] Keputusan Menteri Kesehatan Nomor: 1204/MENKES/ SK/2004 tahun 

2004 tentang Persyaratan Kesehatan Lingkungan Rumah Sakit 

[17] Ratledge C, Kristiansen B. 2001. Basic Biotechnology. Cambridge: 

Cambridge University Pr. Hal. 5-17.  

[18] John Tampion, M. D. Tampion (1987). Immobilized cells: principles and 

applications. Cambridge University Press. ISBN 978-0-521-25556-1. 

[19] Villadsen J, Lidén G. 2003. Bioreactor Engineering Principles. New 

York : Plenum Press. Hal. 11-15 

[20] Williams JA. 2002. Keys to bioreactor selection. Chemical Eng Progress 

98(3):34-41 

[21] Depkes RI. 2008. Draft Pedoman Teknis Instalasi Pengolahan air limbah 

(IPAL) dengan Sistem Aerobik Lumpur Aktif pada Fasilitas Pelayanan 

Kesehatan. Depkes RI  

[22] Maulana, Rizal. 2009. Definisi Rumah Sakit. 

http://indonetasia.com/definisionline/?p=703 (diakses pada 20 November 

2009) 

 

Evaluasi instalasi..., Sefni Yenti, FT UI, 2011. 

http://id.wikipedia.org/wiki/Istimewa:Sumber_buku/9780521255561
http://indonetasia.com/definisionline/?p=703

	Halaman judul
	Abstrak
	Daftar isi
	Bab I
	Bab II
	Bab III
	Bab IV
	Bab V
	Kesimpulan dan Saran
	Daftar pustaka



